

**Drum varianta albă în satul  
Camencea din comuna Donici, rl  
Orhei**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 360 013,43 lei

Intocmit in prețuri curente 02.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,500	2 743,600 0,000	12 346,200 0,000
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	4,000	1 267,500 0,000	5 070,000 0,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	660,000	12,831 0,000	8 468,130 0,000
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,500	1 332,500 0,000	666,250 0,000
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,000	565,520 84,120	4 524,162 672,962
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	3,700	407,623 76,473	1 508,205 282,950
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,500	1 944,286 749,436	972,143 374,718
8	AcD03G	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m	m	5,000	3 675,508	18 377,541

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, tuburile avind diametrul de 900 mm			268,505	1 342,526
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	20,000	9 747,622	194 952,436
					419,752	8 395,036
Total			lei		246 885,06	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		2 656,37	
Total			100,00 +		249 541,43	
Cheltuieli de regie			14,50 %		36 183,51	
Total			100,00 +		285 724,94	
Beneficiu de deviz			5,00 %		14 286,25	
Total			100,00 +		300 011,19	
TVA			20,00 %		60 002,24	

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**360 013,43  
11 068,20**

Intocmit

Caraman S.

(funcția, semnătura)

Verificat

Caraman S.

(funcția, semnătura)

**Obiect Drum varianta albă în satul Camencea Investitor Primaria Donici, rl Orhei  
din comuna Donici, rl Orhei**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 743,600 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	760,00	2 743,600
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,500 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,500
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,831 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	335,00	12,831
4	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 332,500 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	650,00	1 332,500
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			565,520 84,120
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	141112220	Piatra sparta	m3	1,1500	365,00	419,750

1	2	3	4	5	6	7
	1752					
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,800
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,550
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	115,00	48,300
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			407,623 ----- 76,473
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,473
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	1,1000	245,00	269,500
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,800
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,550
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	115,00	48,300
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 944,286 ----- 749,436
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,436
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	115,00	1 194,850
8	AcD03G	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 900 mm	m			3 675,508 ----- 268,505
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	3,1600	84,97	268,505
	266112280 4400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza d900	m	1,0100	3 100,00	3 140,300
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	0,2040	245,00	50,127
	266410210 1206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0630	1 280,00	80,896
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3200	424,00	135,680
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- un strat cu H=15 cm	100m2			9 747,622 ----- 419,752

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,752
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	355,00	6 709,500
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	355,00	532,500
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	355,00	355,000
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	179,00	179,000
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	18,00	54,000
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	760,00	31,920
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	355,00	91,590
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	330,00	369,600
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	330,00	894,300
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	190,00	78,660
	295227000 76111	Distribuitoare de criblură	h-ut	0,1060	300,00	31,800

Intocmit

Caraman S.

(funcția, semnătura)

Verificat

Caraman S.

(funcția, semnătura)

**Drum varianta albă în satul  
Camencea din comuna Donici, rl  
Orhei**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

**Valoarea de deviz 360 013,43 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	15,800	84,97	1 342,526
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,660	84,97	1 330,630
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	98,800	84,97	8 395,036
<b>Total manopera</b>						<b>11 068,20</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	20,000	179,00	3 580,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	20,000	355,00	7 100,000
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	378,000	355,00	134 190,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,200	365,00	3 358,000
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	30,000	355,00	10 650,000
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,093	245,00	1 247,785
7.	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza d900	m	5,065	3 100,00	15 701,500
8.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,316	1 280,00	404,480
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	60,000	18,00	1 080,000
10.	4100126202818	Apa	m3	1,170	18,00	21,060
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>177 332,82</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,914	115,00	565,110
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,457	55,00	135,135
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,085	760,00	12 984,600
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	54,200	330,00	17 886,000
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,400	330,00	7 392,000
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,825	650,00	5 736,250
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,160	355,00	1 831,800
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,195	115,00	597,425
9.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	2,120	300,00	636,000
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,600	424,00	678,400
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	25,278	335,00	8 468,130
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,280	190,00	1 573,200
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>58 484,04</b>

**Total:**

Total	lei	246 885,06
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	2 656,37
Total	100,00 +	249 541,43
Cheltuieli de regie	14,50 %	36 183,51
Total	100,00 +	285 724,94
Beneficiu de deviz	5,00 %	14 286,25
Total	100,00 +	300 011,19
TVA	20,00 %	60 002,24

**Total deviz:****360 013,4  
3**

Intocmit

Caraman S.

(funcția, semnătura)

Verificat

Caraman S.

(funcția, semnătura)